
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1294 - Macaíba - RN, terça-feira, 29 de agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PROTOCOLO Nº. 2871/2023 – DATA: 
13/03/2023.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 1155/2023

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 034/2023.
OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES, 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MACAÍBA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação 
direta com a Pregoeira, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que não houve a interposição 
de recursos, quando ao credenciamento, fase de 
proposta e documentação de habilitação, estando, 
portanto, precluso o direito de interposição de 
recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das 
licitantes:
A J P DE SOUZA & CIA COMERCIO 
ATACADISTA LTDA – CNPJ: 31.070.140/0001-
60. Saiu vencedora dos itens: 0001 - R$ 191,00; 
0005 - R$ 200,00; 0006 - R$ 200,00; 0007 - R$ 
100,00; 0008 - R$ 100,00; 0026 - R$ 242,00. Valor 
global R$ 78.220,00 (setenta e oito mil e duzentos 
e vinte reais).

ANDRE BRUNO CAMELO E SOUZA – CNPJ: 
32.911.658/0001-41. Saiu vencedora do item: 0034 
- R$ 497,999. Valor global R$ 1.991.96 (um mil 
novecentos e noventa e um reais e noventa e seis 
centavos).

CATFELLI DESIGN COMERCIO LTDA – 
CNPJ: 44.460.306/0001-04. Saiu vencedora dos 
itens: 0004 - R$ 220,00; 0038 - R$ 2.090,00. Valor 
global; R$ 34.100,00 (trinta e quatro mil e cem 
reais).

DANTAS ELETROMOVEIS E 
EQUIPAMENTOS LTDA – CNPJ: 
49.140.067/0001-10. Saiu vencedora dos itens: 
0002 - R$ 1.834,84; 0003 - R$ 1.700,00; 0031 - 
R$ 645,00. Valor global: R$ 231.440,40 (duzentos 
e trinta e um mil quatrocentos e quarenta reais e 

quarenta centavos). 

DIRCEU LONGO & CIA LTDA – CNPJ: 
92.823.764/0001-03. Saiu vencedora do item: 0032 
- R$ 280,66. Valor global: R$ 14.033,00 (quatorze 
mil e trinta e três reais).

F F CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA 
– CNPJ: 28.910.694/0001-13. Saiu vencedora 
dos itens: 0040 - R$ 289,00; 0041 - R$ 117,00; 
0043 - R$ 176,00; 0044 - R$ 116,00. Valor global: 
10.170,00 (dez mil cento e setenta reais). 

FABIO JOSE DE SENA – CNPJ: 43.021.629/0001-
20. Saiu vencedora do item: 0009 - R$ 166,00. Valor 
global: 16.600,00 (dezesseis mil e seiscentos reais). 
GQS ELETROS E EQUIPAMENTOS LTDA 
– CNPJ: 11.427.407/0001-16. Saiu vencedora do 
item: 0015 - R$ 680,00. Valor global: R$ 68.000,00 
(sessenta e oito mil reais).

J. RIBEIRO COMERCIO ATACADISTA LTDA 
- CNPJ: 84.972.926/0001-39. Saiu vencedora do 
item: 0020 - R$ 342,89. Valor global: R$ 27.431,20 
(vinte e sete mil quatrocentos e trinta e um reais e 
vinte centavos).

JR INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS 
LUIZA PINHEIRO FERNANDES MALHEIRO 
LTDA – CNPJ: 17.570.889/0001-45. Saiu 
vencedora dos itens: 0010 - R$ 289,00; 0050 - R$ 
1.100,00. Valor global: R$ 50.900,00 (cinquenta mil 
e novecentos reais).

LINCE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA – 
CNPJ: 31.609.303/0001-30. Saiu vencedora do 
item: 0024 - R$ 479,00. Valor global: R$ 23.950,00 
(vinte e três mil novecentos e cinquenta reais).

LONDRIHOSP IMPORTACAO E 
EXPORTACAO DE PRODUTOS MEDICO 
HOSPITALARES LTDA – CNPJ: 
42.650.279/0001-07. Saiu vencedora dos itens: 
0012 - R$ 90,00; 0013 - R$ 259,00; 0016 - R$ 15,00; 
0017 - R$ 55,55; 0018 - R$ 90,00; 0019 - R$ 74,00; 
0023 - R$ 990,00; 0025 - R$ 210,00; 0027 - R$ 
587,59; 0028 - R$ 82,00; 0029 - R$ 110,00; 0033 
- R$ 3.166,67. Valor global: R$ 162.489,51 (cento 
e sessenta e dois mil quatrocentos e oitenta e nove 
reais e cinquenta e um centavos).

LRF DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ: 
49.464.926/0001-27. Saiu vencedora dos itens: 0011 
- R$ 472,03; 0042 - R$ 297,72; 0045 - R$ 287,20. 
Valor global: R$ 40.020,20 (quarenta mil e vinte 
reais e vinte centavos).

MARCOS RIBEIRO E CIA LTDA - 
46.686.119/0001-60. Saiu vencedora do item: 0021 - 
R$ 1.160,00. Valor global: R$ 58.000,00 (cinquenta 
e oito mil reais).

MERCANTEX COMERCIO E 
REPRESENTACOES DE MATERIAL MEDICO 
HOSPITALAR LTDA – CNPJ:  38.425.512/0001-
72. Saiu vencedora do item: 0047 - R$ 104,22. Valor 
global: 10.422,00 (dez mil quatrocentos e vinte e 
dois reais).

MONDUST COMERCIO DE PRODUTOS 
E EQUIPAMENTOS LTDA – CNPJ:  
47.607.630/0001-92. Saiu vencedora do item: 0035 

- R$ 226,00. Valor global: R$ 2.260,00 (dois mil e 
duzentos e sessenta reais).

ODONTOMED COMERCIO DE PRODUTOS 
MEDICO HOSPITALARES LTDA – CNPJ: 
09.478.023/0001-80. Saiu vencedora dos itens: 0022 
- R$ 718,00; 0039 - R$ 1.599,00; 0046 - R$ 32,59; 
0048 - R$ 39,00; 0049 - R$ 1.070,00. Valor global: 
R$ 80.872,70 (oitenta mil oitocentos e setenta e dois 
reais e setenta centavos).

T. V. NUNES LEAO MEDICAL - CNPJ: 
42.117.901/0001-08. Saiu vencedora do item: 0036 - 
R$ 20.440,00. Valor global: R$ 61.320,00 (sessenta 
e um mil trezentos e vinte reais).

CONVOQUEM-SE as empresas acima 
mencionadas para a assinatura das Atas de Registro 
de Preços.

Macaíba/RN, 21 de agosto de 2023.

Francisco Junior do Rêgo
Secretário Municipal de Saúde

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 3131/2023 - DATA: 
30/01/2023.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 1245/2023.

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 039/2023.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE DUAS MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS (RETROESCAVADEIRA) 
CONFORME CONVÊNIO FEDERAL Nº 
939409/2022 e PROPOSTA Nº 030779/2022, 
CELEBRADO PELA UNIÃO, POR 
INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO 
DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO, NESTE MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN. 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira 
do Município, conjuntamente com os membros, 
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação 
direta com a Pregoeira, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que houve manifestações de 
interposição de recursos, quanto ao julgamento na 
fase de habilitação, que foram devidamente julgadas 
e publicadas.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

AVISOS



ANO III – N° 1294 - Macaíba - RN, terça-feira, 29 de agosto de 20232

PORTARIA

HOMOLOGO o procedimento em favor da 
licitante:

KTR BRASIL MAQUINAS, PECAS E 
SERVICOS LTDA – CNPJ: 30.705.365/0001-82, 
saiu vencedora do item: 0001 - R$ 350.000,00. Valor 
global: R$ 700.000,00 (setecentos mil reais).
 
 

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada 
para assinatura do Contrato.

Macaíba/RN, 29 de agosto de 2023.

Cicero da Silva Militão
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e 

Pesca

PORTARIA Nº 095/2023

MUDANÇA DE HORÁRIO DE 
FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE 
SAÚDE NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA. 

Secretária Municipal de Saúde do Município de 
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1655, de 18 
de junho de 2013, e o Decreto Municipal nº 1722, de 
16 de maio de 2014, e, 

CONSIDERANDO o Termo de Audiência 
NF 118.2018.000488, o qual acordou entre 
a 4ª Promotoria de Justiça da Comarca de 
Macaíba e a Secretaria Municipal de Saúde, 
que o município adequaria o horário de 
funcionamento das unidades de saúde, para que, 
a partir de 16 de julho de 2018, passassem a 
funcionar em horário corrido (sem fechamento 
para almoço), das 07:00h às 15:30h, sem 
prejuízo do cumprimento da jornada legal a 
que estão sujeitos os profissionais de saúde, 
conforme previsto no estatuto do servidor 
público municipal (Lei Municipal 389/95) e no 
termo de ajustamento de conduta celebrado com 
o Ministério Público Federal; 

CONSIDERANDO que o horário de funcionamento 
previsto deveria ser objeto de experiência pelo prazo 
de 06 (seis) meses, após o qual seria reavaliada a sua 
viabilidade; 

CONSIDERANDO que o cenário de segurança 
pública no município não é mais o mesmo, 
reafirmamos a importância do retorno do horário 
normal das unidades, a fim de garantir a ampliação 
do acesso e a diminuição da demanda no serviço de 
urgência no município de Macaíba. 

RESOLVE:

Art. 1º Retorno de horário antes aplicado às unidades 
de saúde, ou seja Zona Urbana das 08h às 17h e 
Zona Rural das 08h às 16h. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor no dia 01 de 

setembro de 2023 

Publique-se e registre-se.

Macaíba/RN, 29 de Agosto 2023.

Francisco Júnior do Rêgo
Secretário Municipal de Saúde

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


